
Vzdělávací program
funkčního kurzu

PSYCHOTERAPIE 
PRO LÉKAŘE

Ján Praško



Cíl vzdělávání ve funkčním 
kurzu

 prohloubení potřebných znalostí a praktických dovedností v 
provádění klinické psychoterapie

 završení dlouhodobého vzdělání v systematické psychoterapii a 
udržení odborné úrovně a obsahu psychoterapie jako léčebné metody

 seznámení s novými postupy a metodami. Podpoření kompetencí 
psychoterapeuta – tedy zejména zprostředkování zkušenosti s 
aktivitami, které uchazeč nezná. 

 zažít sám sebe v roli psychoterapeuta v multidisciplinárním týmu a 
tím akcelerovat učení se novým terapeutickým dovednostem.

 zvýšení schopnosti rozumět sobě, a tedy lépe reflektovat prožívání a 
chování ve vztahu k pacientům. 

 reálná klinickou zkušenost v různých formách psychoterapie v 
návaznosti ke klinickému stavu pacienta

 získání specifických teoretických znalostí a praktických dovedností v 
oblasti psychoterapie, umožňující samostatnou činnost specialisty –
Psychoterapeuta. 



Minimální požadavky na 
vzdělávání ve funkčním kurzu

 Získání specializované způsobilosti v oboru psychiatrie 
nebo jiného medicínského klinického oboru  

 Ukončené komplexní vzdělání v systematické 
psychoterapii ve vzdělávacím programu schváleném pro 
oblast zdravotnictví.

 Psychoterapeutické výcviky schvaluje komise, která je 
navržená IPVZ jako pověřenou organizací ministerstva ve 
spolupráci s odbornými společnosti. 

 Seznam schválených psychoterapeutických výcviků je 
zveřejněný na stránkách IPVZ a pravidelně (nejméně 1x 
ročně) aktualizován.





Rozsah požadovaných teoretických 
znalostí a praktických dovedností, 

seznam požadovaných výkonů
 Teoretické znalosti z psychoterapie
Obecná psychoterapie:
1. Definice, předmět, cíle, metody, základní předpoklady a charakteristiky psychoterapie
2. Historie psychoterapie a současné směry v psychoterapii
3. Indikace pro psychoterapii v klinické praxi
4. Účinné faktory individuální a skupinové psychoterapie
5. Psychoterapeutický vztah a pracovní aliance, přenos a protipřenos
6. Motivace, náhled a změna v psychoterapii. Motivační rozhovor, filosofie, indikace a praktické vedení
7. Psychoterapeutický proces, iniciace, propracování a ukončení léčby
8. Individuální psychoterapie
9. Skupinová psychoterapie
10. Terapeutická komunita, její principy a praktické vedení
11. Psychoedukace rodinných příslušníků a rodinná terapie
12. Párová terapie, indikace a praktické vedení
13. Etické principy v psychoterapii
14. Výzkum v psychoterapii, význam, metody, na důkazech založená psychoterapie
15. Výcvik v psychoterapii, význam, metody, kompetence
16. Vztah psychoterapie a farmakoterapie
17. Negativní efekty psychoterapie a psychogenní iatrogenie v psychoterapii
18. Motivační rozhovor, filosofie, indikace a praktické vedení.



 Teoretické znalosti z psychoterapie
Specifické přístupy v psychoterapii:
1. Psychoanalýza a psychoanalytická psychoterapie, terapie zaměřená na přenos, mentalizační terapie

2. Dynamická a interpersonální psychoterapie

3. Katatýmně-imaginativní psychoterapie, použití imaginace v psychoterapii

4. Rogersovská (na osobu zaměřená) psychoterapie, psychoterapie zaměřené na emoce

5. Humanistická a existenciální psychoterapie, logoterapie, existenciální analýza

6. Gestalt terapie

7. Transakční analýza

8. Hypnotická psychoterapie, klasické a Eriksonovské přístupy

9. Kognitivně behaviorální terapie, dialekticko-behaviorální terapie, schematerapie, ACT 

10. Relaxační terapie a na všímavost zaměřené terapie, druhy relaxace

11. Strategická komunikační terapie a rodinná terapie

12. Systemická a rodinná terapie a narativní psychoterapie

13. Integrativní přístupy v psychoterapii

14. Psychodrama a dramaterapie

15. Arteterapie, muzikoterapie a psychogymnastika

16. Psychoterapeutická práce se sny a imaginací

17. Psychoterapeutické poradenství, indikace, smysl a postupy

18. Motivační rozhovor, filosofie, indikace a praktické vedení



 Teoretické znalosti z psychoterapie
Speciální psychoterapie:
1. Psychoterapie u psychotických poruch
2. Psychoterapie u afektivních poruch
3. Psychoterapie u poruch přizpůsobení
4. Psychoterapie u fobických a úzkostných poruch
5. Psychoterapie u obsedantně-kompulsivní poruchy
6. Psychoterapie posttraumatické stresové poruchy
7. Psychoterapie disociativních a konverzních poruch
8. Psychoterapie somatoformních poruch
9. Psychoterapie poruch příjmu potravy
10. Psychoterapie závislostí na návykových látkách
11. Psychoterapie sexuálních dysfunkcí
12. Psychoterapie u poruch sexuálního vývoje
13. Psychoterapie specifických poruch osobnosti
14. Psychoterapie u psychosomatických onemocnění
15. Psychoterapie a psychoterapeutické poradenství u závažných tělesných onemocnění
16. Psychoterapie u pervazivních poruch v dětském věku
17. Psychoterapie emočních poruch v dětství
18. Psychoterapie poruch chování v dětství a adolescenci
19. Psychoterapie v případě suicidálního rizika
20. Psychoterapie traumatizovaného dítěte
21. Psychoterapie psychosomatického onemocnění v dětství a dospívání
22. Psychoterapie dítěte se závažným tělesným onemocněním nebo handicapem
23. Psychoterapie seniorů
24. Psychoterapie u umírajících



 Z ostatních oblastí
1. Základní znalost o reakci pacienta na tělesné onemocnění 

2. Vliv stigmatizace a sebestigmatizace 

3. Základní znalosti o vztahu psychofarmakologie a psychoterapie, vlivu farmakoterapie, 
indikace kombinované léčby, výhody a nevýhody kombinace, vliv placeba

4. Základní znalost o možném vlivu biologických nefarmakologických terapeutických postupů v 
psychiatrii na psychoterapii

5. Základní přehled principů a postupů psychosociální rehabilitace lidí s duševními poruchami, 
možnosti a meze psychoterapie při psychosociální rehabilitaci



Odborné praktické znalosti a 
dovednosti

Diagnostika: 

 Znalosti indikace a omezení volby psychoterapie u psychiatrických 
pacientů i somatických onemocnění, schopnost indikovat přístup či 
směr specifické psychoterapie u konkrétního pacienta 

 Schopnost formulovat případ pacienta (konceptualizace případu) 
způsobem, který umožňuje navrhovat specifickou psychoterapii

 Schopnost samostatné volby specifických diagnostických nástrojů 
vhodných pro stanovení indikací pro psychoterapii a hodnocení jejího 
efektu, schopnost indikovat psychologické vyšetření potřebné pro 
stanovení indikace psychoterapie, porozumění výsledkům 
psychologického vyšetření pro vytvoření terapeutického a 
rehabilitačního plánu



Odborné praktické znalosti a 
dovednosti

Psychoterapie: 

 Schopnost navázat kontakt s pacienty a jejich rodinnými příslušníky, s 
personálem zdravotnických zařízení

 Praktická znalost psychoterapeutického vedení pacientů v rámci 
svého psychoterapeutického směru, znalost jeho indikací a omezení

 Schopnost (obecně) diagnostikovat osobnost a psychopatologii

 Schopnost hodnotit a měřit výsledky psychoterapie

 Schopnost provádět systematickou psychoterapeutickou péči a 
dlouhodobé psychoterapeutické vedení pacientů

 Znalost etiky v psychoterapii



Seznam požadovaných 
výkonů 

 O provedených výkonech je veden záznam (logbook) podepsaný školitelem. 
Potvrzené výkony musí být doložitelné ve zdravotnické dokumentaci. Předpokládá se 
absolvování nebo asistence u takového počtu výkonů, aby školenec zvládl danou 
problematiku jak po teoretické, tak i po praktické stránce.   

Výkony Počet 
Komplexní či cílené vyšetření se závěrem relevantním pro plánování a vedení 
psychoterapie. 

5 případů 

Systematická individuální psychoterapie u pacienta s potížemi z oblasti úzkostných 
poruch v rozsahu alespoň deseti sezení. 3 případy 

Systematická individuální psychoterapie u pacienta s potížemi z oblasti afektivních 
poruch v rozsahu alespoň deseti sezení. 

3 případy 
 

Systematická individuální nebo skupinová psychoterapie u pacienta s potížemi 
z oblasti psychotických poruch v rozsahu alespoň pěti sezení v rozsahu minimálně 
šesti týdnů. 

3 případy 
 

Systematická individuální nebo skupinová psychoterapie u pacienta s potížemi 
z oblasti závislostí v rozsahu alespoň deseti sezení jako koterapeut. 3 případy 

Psychoterapeutická práce s rodinou nebo psychoedukace rodiny. 10 sezení 
Aktivní účast minimálně na skupinových a/nebo komunitních sezeních vedených 
kvalifikovaným psychoterapeutem v kontinuitě – systematická účast. 20 sezení  

 



Účast na vzdělávacích 
aktivitách

Kurzy, semináře Počet dní 
Povinný funkční kurz „Psychoterapie pro lékaře“ před závěrečnou zkouškou 10 dní 

Minimálně 2x povinná účast na teoretickém kazuisticky orientovaném semináři 
pořádaném pracovištěm akreditovaným pro teoretickou část. Alespoň jednou 
povinně s aktivní účastí. 

Min. 2 x 1 den 
 

Další nejméně 2 odborné akce relevantní pro psychoterapii, pořádané IPVZ, AKP ČR, ČMPS, ČSL 
JEP, ČAP a jinými odbornými společnostmi. 
Mezinárodní psychoterapeutické kongresy – 1x  

 



Hodnocení vzdělávání ve 
funkčním kurzu

Vzdělávání probíhá pod vedením přiděleného školitele na akreditovaném 
pracovišti. 
Předpoklad přístupu k závěrečné zkoušce: 
 absolvování povinných školících akcí – záznam v průkazu odbornosti,
 splnění požadovaných výkonů schválených školitelem, obhájení 

předepsaných diagnostických a psychoterapeutických případů,
 vypracování psychoterapeutické kazuistiky o rozsahu alespoň 15 

normostran.
Vlastní závěrečná zkouška:
 část teoretická – 3 odborné otázky: 

 Obecná psychoterapie
 Specifické přístupy v psychoterapii
 Speciální psychoterapie 

 část praktická – obhajoba písemně vypracované kazuistiky



Akreditované pracoviště 

Personální 
požadavky 

Psychoterapeutickým pracovištěm je takové pracoviště, které je personálně zajištěno 
odborníky s psychoterapeutickou kvalifikací. Může se jednat o oddělení 
psychiatrické nemocnice, pracoviště psychiatrického oddělení všeobecné 
nemocnice, denní psychoterapeutický stacionář či ambulantní zařízení s alespoň 
2 odborníky se specializovanou způsobilostí v psychiatrii či klinické psychologii. 

Na psychoterapeutickém pracovišti pracují minimálně dva odborní pracovníci 
(lékaři nebo kliničtí psychologové) s dokončeným vzděláním v psychoterapii nebo 
alespoň jeden z nich a další jsou v přípravě na toto vzdělání (vzdělávací institut 
v psychoterapii). 

Další personál je vedle standardních vzdělanostních požadavků vybírán s ohledem k 
zájmu o systematickou psychoterapii a vzdělávání se v ní. 

Spektrum 
požadavků, 

výkonů, 
činností 

Na pracovišti převažují psychoterapeutické činnosti nad ostatními léčebnými 
postupy. 

Součástí individuálního léčebného plánu je vysoká míra participace pacienta. 
Pacienti jsou ve stabilizovaném stavu. Stav pacienta dovoluje a otevírá možnost 
použít systematickou psychoterapii jako zásadní součást komplexní léčby. 

Na psychoterapeutickém pracovišti probíhá psychoterapeutická diagnostika 
a indikace vhodné psychoterapeutické léčby. 

Součástí psychoterapeutického pracoviště je psychoterapeutický program. 
Psychoterapeutický program je soustava diagnostických a léčebných postupů, 
technik, metod a výkonů, který je vypracován terapeutickým týmem podle povahy 
onemocnění a potíží pacienta. Psychoterapeutický program sestává z individuálních 
a skupinových forem systematické psychoterapie a rodinné terapie. 

Psychoterapeutické pracoviště se vyznačuje otevřenou, sdílející a spolupracující 
atmosférou, která je navozena jednak psychoterapeutickým přístupem a technikami, 
jednak způsobem spolupráce v týmu a stylem komunikace s pacienty. To vše s cílem 
podpořit úzdravu v komplexním smyslu. 

Na psychoterapeutickém pracovišti probíhá pravidelná reflexe jednotlivých 
psychoterapeutických aktivit (intervize či kazuistické porady a supervize) 
a plánování (operativní porady). 

Vedení pracoviště podporuje nehierarchickou strukturu a multidisciplinární 
fungování týmu. 

 



Obsah a rozsah stáže
 Školenec na psychoterapeutickém pracovišti absolvuje alespoň 

dvakrát dva týdny, tj. 160 hodin, každodenního provozu jako 
hostující člen týmu a účastní se provozu v maximální možné míře 
(jako koterapeut). 

 Pokud uchazeč již dříve absolvoval stáž odpovídající vzdělávacímu 
programu funkčního kurzu, tzn. na srovnatelném pracovišti, a od té 
doby neuplynulo více než 5 let, je možné z této stáže započíst 2 
týdny (§21j, odst. 5 zákona č. 95/2004 Sb., v platném znění).



Program funkčního kurzu Psychoterapie 
pro lékaře 

Předmět Min. počet hodin 
Psychoterapeutický proces. Etika v psychoterapii 

4 
Kontrakt a terapeutické uspořádání 
Průběh psychoterapie, jednotlivé fáze 
Přenos a protipřenos 
Etické aspekty psychoterapie 
Farmakoterapie a psychoterapie  

4 Přírodovědná a humanistická východiska 
Principy uplatnění "evidence based" léčebných postupů 
Předpoklady integrace psychoterapie a farmakoterapie v klinické praxi 
Psychodynamický pohled na neurotická a psychotická onemocnění 

4 Vznik a vývoj psychoanalýzy a od ní odštěpených škol 
Pojem psychická realita 
Ukázka klinické práce s neurotickým, hraničním a psychotickým pacientem 
Kognitivně behaviorální terapie 

4 

Obecná charakteristika kognitivně behaviorálních terapií, modely druhé a třetí 
vlny, strategie 
Kognitivně behaviorální terapie u úzkostných a afektivních poruch, u poruch 
osobnosti 
Kognitivně-behaviorální terapie u vážných psychických poruch 
Systemická rodinná terapie 

4 Modely systemické rodinné terapie 
Terapie jako změna významů – milánská škola a pokračovatelé 
Sociální konstrukce a narativní přístupy 
Psychoterapie dětí a adolescentů 

4 Specifika psychoterapie u dětí 
Uspořádání psychoterapeutické situace, vliv rodičů 
Psychoterapie u specifických klinických problémů 
Humanistická psychoterapie 

4 Gestalt psychoterapie 
Terapeutický vztah (dialog, přenos, protipřenos) 
Psychoterapie v somatické medicíně a u psychosomatických poruch 

4 Specifika psychoterapie u somaticky nemocných pacientů 
Terapeutické přístupy u tělesně nemocných 
Terapeutické přístupy u psychosomatických nemocných a behaviorální medicína 
Celkem 32 

 




	Snímek číslo 1
	Cíl vzdělávání ve funkčním kurzu
	Minimální požadavky na vzdělávání ve funkčním kurzu
	Rozsah požadovaných teoretických znalostí a praktických dovedností, seznam požadovaných výkonů
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Odborné praktické znalosti a dovednosti
	Odborné praktické znalosti a dovednosti
	Seznam požadovaných výkonů 
	Účast na vzdělávacích aktivitách
	Hodnocení vzdělávání ve funkčním kurzu
	Akreditované pracoviště 
	Obsah a rozsah stáže
	Program funkčního kurzu Psychoterapie pro lékaře 
	Snímek číslo 16

